ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ МЕЖОТРАСЛЕВОГО СОВЕТА ПОТРЕБИТЕЛЕЙ ПО ВОПРОСАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СУБЪЕКТОВ ЕСТЕСТВЕННЫХ МОНОПОЛИЙ ПРИ ГУБЕРНАТОРЕ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
========================================================

г. Кострома                                        	                    24 мая 2016 года №1

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
ПЕРВЫЙ ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГУБЕРНАТОРА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
И.В.КОРСУН

Присутствовали:
	Директор департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области

	-
	И.Ю.Солдатова

	Первый заместитель директора департамента
государственного регулирования цен и тарифов Костромской области

	-
	П.Л. Осипов

	Заместитель директора департамента топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Костромской области

	-
	О.О.Кургинова

	Представитель управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Костромской области

	-
	Т.В.Алексеева

	Председатель Совета Костромского регионального отделения Общероссийской общественной организации «Деловая Россия»

	-
	Д.Г.Аббакумов

	Глава городского округа город Волгореченск Костромской области

	-
	В.А.Балдин

	Начальник энергетической службы БФФ НАО «СВЕЗА Кострома»

	-
	А.А.Блинов

	Заместитель секретаря Костромского регионального отделения Всероссийской Политической партии «Единая Россия»

	-
	В.К.Внуков

	Руководитель Костромского Бизнес-Клуба Костромской области

	-
	Ю.А.Гусев

	Руководитель Управления Федеральной антимонопольной службы по Костромской области

	-
	Г.Н.Дурдаев

	Представитель  ООО «Совместное предприятие «КОХЛОМА»

	-
	Н.В.Ковалёва

	Председатель Собрания депутатов муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской области

	-
	А.Ю.Малков

	Президент Торгово-промышленной палаты Костромской области

	-
	В.В.Орлов

	Заместитель председателя Костромского регионального отделения Всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов

	-
	П.И.Ржевский

	Заместитель председателя Костромской областной общественной организации «Российский союз Молодежи»

	-
	В.А.Рязанов

	Член Костромской региональной организации Общероссийской общественной организации «Российский Союз ветеранов Афганистана»

	-
	А.В.Хорошенин

	Заместитель главы Администрации - начальник Управления экономики Администрации города Костромы

	-
	Е.В.Чижова

	Член Общественной палаты Костромской области, секретарь Межотраслевого совета

	-
	А.В.Шипов

	Заместитель генерального директора - директор филиала ПАО «МРСК Центра» - «Костромаэнерго»

	-
	А.С.Глебов

	Представители  МУП г.Костромы «Костромагорводоканал»

	-
	П.Е.Пылев
Е.Г.Герасимова

I. О выполнении инвестиционной программы ПАО «МРСК Центра» -«Костромаэнерго» за 2015 год и задачах на 2016 год
___________________________________________________________
(Корсун, Солдатова, Глебов)

1. Информацию заместителя генерального директора - директора филиала ПАО «МРСК Центра» - «Костромаэнерго» Глебова А.С. принять к сведению.
2. Рекомендовать департаменту государственного регулирования цен и тарифов Костромской области в течение 2016 года осуществлять ежеквартальный мониторинг и контроль за выполнением инвестиционной программы филиала ПАО «МРСК Центра» - «Костромаэнерго».
3. Рекомендовать администрациям муниципальных образований Костромской области и департаменту государственного регулирования цен и тарифов Костромской области организовать работу по направлению заявок в адрес филиала ПАО «МРСК Центра» - «Костромаэнерго» на технологическое присоединение объектов капитального строительства, включенных в программу «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Костромской области на 2013-2017 годы».
4. Рекомендовать филиалу ПАО «МРСК Центра» - «Костромаэнерго» улучшить качество обслуживания заявителей при приеме заявок на технологическое присоединение энергопринимающих устройств к электрическим сетям.

II.О результатах финансово-хозяйственной деятельности                       МУП г. Костромы «Костромагорводоканал» за 2015 год
(Корсун, Солдатова, Пылев, Кургинова)

1. Информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности  МУП г. Костромы «Костромагорводоканал» директора предприятия Пылёва П.Е. и директора департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области Солдатовой И.Ю. принять к сведению.
Отметили неэффективность реализации мероприятий по снижению потерь и выявлению незаконных подключений, недостаточную работу по установке общедомовых приборов учета потребления воды в жилом фонде, неудовлетворительную работу предприятия по работе с дебиторской задолженностью потребителей, а также снижение объемов работ по капитальному ремонту сетей водоснабжения и водоотведения на 40% в 2015 году по отношению к предыдущим периодам.
2. Рекомендовать Администрации города Костромы рассмотреть возможность возврата в казну дюкера через реку «Волга» и закрепления объекта на ином праве в целях снижения расходов предприятия на оказание услуг по водоотведению.
3. Рекомендовать МУП г. Костромы «Костромагорводоканал»:
1) продолжить работу по установке общедомовых приборов учета в жилом фонде в целях  обоснования фактических объемов полезного отпуска коммунальных ресурсов при тарифном регулировании;
2) [bookmark: _GoBack] обеспечить выполнение мероприятий инвестиционной программы, предусматривающих сокращение потерь коммунальных ресурсов в полном объеме;
3) скорректировать инвестиционную программу                                 МУП г. Костромы «Костромагорводоканал» с целью направления основного объема средств на ремонт и реконструкцию сетей водоснабжения и водоотведения;
4) провести техническое обследование и анализ потребления услуг водоснабжения и водоотведения в жилом фонде и на коммерческих объектах с целью выявления незаконных подключений.
4. Рекомендовать департаменту государственного регулирования цен и тарифов Костромской области при корректировке долгосрочных тарифов на 2017-2019 годы  провести экономический анализ расходов, заявленных МУП г. Костромы «Костромагорводоканал», с последующим исключением необоснованных затрат.

Первый  заместитель губернатора
Костромской области                                                                        И.В.Корсун